



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

MEMORANDO INTERNO SO 25/2023

DE : SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PARA : Setor de Licitação/ Contábil

DATA: 19/09/2023

ASSUNTO: Solicitamos Processo de Dispensa de Licitação

Solicitamos através deste Processo de Dispensa de Licitação para aquisição de peças para substituição e reparos no motor do Caminhão Volvo VM 220, frota nº155. Solicitamos aquisição de peças para melhor funcionamento do veículo, segurança dos condutores e para atender todas as demandas do município, tanto na parte urbana como rural. Segue em anexo os 3 orçamentos, laudo do mecânico e documentação para processo de dispensa de licitação.

Valor total de peças R\$ 10.573,17

Empresa Kaderli Motor Peças LTDA, CNPJ: CNPJ:03.024.502/0001-40


André Oliveira Ferreira
Secretário de Obras e Viação
CPF: 839.262.910-87

*Recebi completo
em 03/10/23
ul*

Esclarecimento e justificativa técnica

Eu Gilson Rodrigues da Cruz, mecânico e diretor de máquinas e veículos do município de Ibirubá.

Dia 07/06/2023 foi realizado um acompanhamento técnico junto a empresa Kaderli Motor Peças no Município de Ibirubá.

Para o cumprimento da sétima cláusula do contrato 085-2021 do Município da Ibirubá.

O veículo VOLVO VM 220 FROTA 155 do Município de Ibirubá alguns itens não poderiam ser reutilizados mais e o motivo iria comprometer a reforma do motor e a segurança do veículo e seus condutores.

Na data acima estivemos; eu Gilson juntamente com Fucks e a pessoa responsável pela Secretária de Obras da época mais a pessoa responsável pelo departamento de compras do Município, também junto os proprietários da Empresa Kaderli Motor Peças a contratada.

Para fim de inspeção de mais ou menos 115 itens que estavam com desgaste prematuro por causa do tempo parado junto a Oficina do Município de Ibirubá.

O numero acima mencionado de itens na época não tinha como saber se seria possível a reutilização, pois sem a reforma do motor e colocar em funcionamento o mesmo e somente após essa etapa é possível já ter idéia de mais ou menos o que se previa esses gastos a mais pelo fato do veículo esta parado a bastante tempo. Parafusos e abraçadeiras visivelmente danificados pela ferrugem. Válvulas do sistema de pressão de alta de combustível com baixo funcionamento o veículo Volvo VM 220, ano 2014 frota 155 nem entraria em funcionamento.

Portanto é de extrema necessidade a substituição desses itens com orçamento anexo, para evitar a quebra do motor e gasto com o mesmo. Na data de hoje esta com o problema corrigido e em condições segura para os servidores cumprirem suas tarefas diárias.

Desde já agradeço.

Gilson Rodrigues da Cruz



Ibirubá/ RS 04 de Setembro de 2023

RUA IDA BERLET, 1343 Bairro: PLANALTO

IBIRUBÁ-RS CEP:98200-000

Email: vendas@kaderli.com.br Site: www.kaderli.com.br

Fone/ Fax: (54)33241711

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL MUNICÍPIO DE IBIRUBA		00000218		CELULAR (54) 33242313	CGC/CPF 87.564.381/0001-10		DATA ORÇAMENTO 30/08/23
ENDEREÇO RUA TIRADENTES 700		BAIRRO CENTRO		CEP: 98200-000		DATA ENTRADA / /	
MUNICÍPIO IBIRUBÁ	UF RS	FONE (54) 33248500	FAX (54) 33243486	FONE COM. (54) 33248500	IE/R.G. 0640031668		DATA SAÍDA / /

DADOS DO VEÍCULO

VEÍCULO VOLVO VM-220 4X2R	PLACAS ITF-4015	COR	ANO FAB.	ANO MOD.	CHASSI	KM 185551
------------------------------	--------------------	-----	----------	----------	--------	--------------

DADOS DO PRODUTO

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	GARANTIA		QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
MIF1422	ABRACADEIRA ACO INOX 14,00 X 22,00 (ESTREITA)	1	28/11/23	1,00	10,27	10,27
FIF5776	ABRACADEIRA ACO INOX 57,00 X 76,00 MM	1	28/11/23	2,00	24,70	49,41
FIF5164	ABRACADEIRA ACO INOX 51,00 X 64,00 MM	1	28/11/23	3,00	22,33	66,99
FIF1927	ABRACADEIRA ACO INOX 19,00 X 27,00 X 14,00 MM	1	28/11/23	2,00	18,46	36,93
FIF2232	ABRACADEIRA ACO INOX 22,00 X 32,00 X 14,00	1	28/11/23	1,00	20,37	20,37
MIF2232	ABRACADEIRA ACO INOX 22,00 X 32,00 X 09,00 MM	1	28/11/23	1,00	11,76	11,76
FIF5776	ABRACADEIRA ACO INOX 57,00 X 76,00 MM	1	28/11/23	2,00	24,70	49,41
MIF2232	ABRACADEIRA ACO INOX 22,00 X 32,00 X 09,00 MM	1	28/11/23	1,00	11,76	11,76
30205	CONEXAO UNIAO 12,00 MM	1	28/11/23	1,00	45,75	45,75
30320	CONEXAO CONECTOR MACHO 12,00 MM X 16,00 MM	1	28/11/23	1,00	42,70	42,70
15305	INSERTO 12,00 MM	1	28/11/23	3,00	3,35	10,06
12TEC	MANGUEIRA 12,00 MM TECALON	1	28/11/23	0,60	17,40	10,44
30201	CONEXAO UNIAO 04,00 MM	1	28/11/23	1,00	24,40	24,40
15301	INSERTO 04,00 MM	1	28/11/23	2,00	2,44	4,88
4047024849761	VALVULA REGULADORA MPROP	1	28/11/23	1,00	1.298,29	1.298,29
7891551224105	CORREIA ALT / VENT	1	28/11/23	1,00	222,73	222,73
C03	CINTA PLASTICA PEQUENA	1	28/11/23	10,00	1,07	10,77
50	ELETRODO CROMO FINO	1	28/11/23	1,00	6,66	6,66
GR68	ANEL ORING VEDACAO TUBO INTERCOOLER	1	28/11/23	1,00	13,10	13,10
1071504	ALUMINIO REDONDO 1 POL OU 25,40 MM	1	28/11/23	45,00	0,45	20,61
LIXA80	LIXA FERRO 80	1	28/11/23	1,00	6,25	6,25
7891342000321	FILTRO DIRECAO HIDRAULICA	1	28/11/23	1,00	20,91	20,91
7891342506601	FILTRO AR	1	28/11/23	1,00	247,82	247,82
MA14	PORCA 14MM	1	28/11/23	2,00	3,52	7,04
1406361	PORCA FLANGE 10,00 MM	1	28/11/23	6,00	5,29	31,79
5/16LISA	ARRUELA LISA 5/16	1	28/11/23	3,00	1,05	3,16
MA12FLANGE	PORCA FLANGE MA 12,00 SEXTAVADA CHAVE 18	1	28/11/23	4,00	3,57	14,29
MB8X100	PARAFUSO SEXT. MB 8 X 100 MM 8.8	1	28/11/23	1,00	2,05	2,05
8MMLISA	ARRUELA LISA 8MM	1	28/11/23	1,00	0,73	0,73
10MMLISA	ARRUELA LISA 10,00 MM	1	28/11/23	2,00	0,77	1,55
1406361	PORCA FLANGE 10,00 MM	1	28/11/23	1,00	5,29	5,29
MA10X130	PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 MA 10X130	1	28/11/23	1,00	12,58	12,58
MA10X20	PARAFUSO SEXTAVADO MA 10X20	1	28/11/23	1,00	3,82	3,82
3/8LISA	ARRUELA LISA 3/8	1	28/11/23	4,00	1,09	4,39
3/8PRESSAO	ARRUELA PRESSAO 3/8	1	28/11/23	4,00	1,50	6,00
3/8X1POLNC	PARAFUSO 3/8 X 1 POL. NC 5/8	1	28/11/23	3,00	2,68	8,05
MA8AUTO	PORCA MA 08,00 AUTOTRAVANTE CH 13	1	28/11/23	1,00	1,02	1,02
5/16LISA	ARRUELA LISA 5/16	1	28/11/23	1,00	1,05	1,05
MA8X30FLANGE	PARAFUSO FLANGE 08,00 X 30,00 MM	1	28/11/23	1,00	4,07	4,07
ALLENMA10X80	PARAFUSO ALLEN MA 10X80	1	28/11/23	4,00	9,68	38,72
MA12AUTO	PORCA MA 12,00 CH 19 SEXTAVADA AUTOTRAVANTE	1	28/11/23	1,00	5,54	5,54
12MMLISA	ARRUELA LISA 12MM	1	28/11/23	2,00	1,61	3,22
1406361	PORCA FLANGE 10,00 MM	1	28/11/23	1,00	5,29	5,29
MA8X15	PARAFUSO MA 8X15	1	28/11/23	2,00	2,52	5,05

8MMLISA	ARRUELA LISA 8MM	1	28/11/23	2,00	0,73	1,47
MA6	PORCA MA 6	1	28/11/23	2,00	0,47	0,95
1/4LISA	ARRUELA LISA 1/4	1	28/11/23	2,00	0,89	1,78
MA10X40	PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 MA 10X40	1	28/11/23	2,00	5,10	10,21
10MMLISA	ARRUELA LISA 10,00 MM	1	28/11/23	2,00	0,77	1,55
10MMPRESSAO	ARRUELA PRESSAO 10MM	1	28/11/23	2,00	0,76	1,52
7895825064138	PARAFUSO FLANGE 08,00 X 13,00 ACO 8.8	1	28/11/23	2,00	8,04	16,08
6253067	PARAFUSO FLANGE 16,00 X 95,00 MANCAL DIFERENCIAL	1	28/11/23	1,00	49,41	49,41
1406922	PARAFUSO FLANGE 08,00 X 15,00 MM	1	28/11/23	1,00	5,19	5,19
1406329	PORCA FLANGE 08,00 MM	1	28/11/23	1,00	2,33	2,33
6253156	PARAFUSO ABRACADEIRA CRUZETA CARDAN M12,00	1	28/11/23	3,00	15,20	45,60
7890903029481	CRUZETA CARDAN	1	28/11/23	1,00	352,31	352,31
3104109	ABRACADEIRA CRUZETA CARDAN	1	28/11/23	3,00	217,60	652,80
6253067	PARAFUSO FLANGE 16,00 X 95,00 MANCAL DIFERENCIAL	1	28/11/23	1,00	49,41	49,41
0300853	BORRACHA CINTA TANQUE DIESEL 300 L. LARGA 93,00 X	1	28/11/23	4,00	42,66	170,67
1803425	TAMPA SUPERIOR PLASTICA RADIADOR 0,7 BAR C/VALVUL	1	28/11/23	1,00	20,39	20,39
	A					
6257283	PARAFUSO FLANGE 08,00 X 80,00 MM ACO 8.8	1	28/11/23	1,00	6,07	6,07
0201189	BUJAO CAMBIO / DIFERENCIAL 24,00 C/ IMA	1	28/11/23	1,00	18,55	18,55
6256503	PARAFUSO FLANGE 08,00 X 25,00 MM ACO 8.8 CHAVE 13	1	28/11/23	2,00	6,17	12,34
7898262110079	COLA TRAVA BUCHAS	1	28/11/23	1,00	25,24	25,24
7895825108719	ANEL VEDACAO COMPRESSOR AR	1	28/11/23	1,00	45,56	45,56
7895825327547	JUNTA CARCACA DISTRIBUICAO	1	28/11/23	1,00	76,53	76,53
602002720820E	PARAFUSO FLANGE 08,00 X 20,00 CHAVE 13	1	28/11/23	3,00	11,74	35,22
7895825094487	PARAFUSO COLETOR ESCAPE	1	28/11/23	1,00	30,54	30,54
602002601025E	PARAFUSO 10,00 X 25,00 MMSUORTE ESTICADOR CORREI	1	28/11/23	1,00	15,93	15,93
	A					
7895825063919	PARAFUSO FLANGE 08,00 X 50,00 MM	1	28/11/23	1,00	11,86	11,86
7895825315513	VARETA VALVULA	1	28/11/23	1,00	59,30	59,30
7895825254386	TUCHO VALVULA	1	28/11/23	1,00	58,03	58,03
7895825252016	CANO INJETOR 3. E 4. CILINDRO	1	28/11/23	1,00	435,00	435,00
7895825254096	RETENTOR VALVULA	1	28/11/23	24,00	23,45	562,80
7895825178378	BUCHA ENGRENAGEM INTERMEDIARIA VIRABREQUIM	1	28/11/23	1,00	96,64	96,64
7001661C1	PARAFUSO CABECOTE MOTOR M 14,00 X 157,00	1	28/11/23	1,00	83,79	83,79
7003026C1	TRAVA COMANDO VALVULAS MOTOR	1	28/11/23	1,00	92,90	92,90
902002420875E	PARAFUSO 08,00 X 75,00 CARCACA VALVULA TERMOSTATI	1	28/11/23	1,00	18,26	18,26
	C					
7895825244868	SEDE VALVULA ESCAPE	1	28/11/23	24,00	49,65	1.191,60
7895825256564	BUCHA COMANDO VALVULAS	1	28/11/23	1,00	186,90	186,90
604931060353E	ANEL VEDACAO PESCADOR OLEO	1	28/11/23	1,00	17,01	17,01
7892415446770	ANEL VEDACAO CAMISA MOTOR	1	28/11/23	4,00	24,45	97,82
7898262110208	COLA ULTRA GREY HS	1	28/11/23	1,00	34,75	34,75
00794	METACIL CONCENTRADO	1	28/11/23	4,00	4,58	18,33
ATF200	OLEO HIDRAULICO VERMELHO	1	28/11/23	2,00	43,36	86,73
00794	METACIL CONCENTRADO	1	28/11/23	6,00	4,58	27,50
000029	DESENGRAXANTE BLUE CONCENTRADO	1	28/11/23	1,50	5,43	8,15
00794	METACIL CONCENTRADO	1	28/11/23	3,00	4,58	13,75
000029	DESENGRAXANTE BLUE CONCENTRADO	1	28/11/23	2,00	5,43	10,86
7891414096849	ANTICORROSIVO COOLANT UP ORGANICO 1L (LARANJA)	1	28/11/23	10,00	46,34	463,40
7891200343300	DESENGRIPANTE LOCTITE SUPER LUB 300 ML	1	28/11/23	1,00	25,88	25,88
200804	SOLVENTE DESENGRAXANTE	1	28/11/23	1,00	29,66	29,66
7898262110062	COLA TRAVA PARAFUSO	1	28/11/23	1,00	25,07	25,07
7898262110208	COLA ULTRA GREY HS	1	28/11/23	2,00	34,75	69,50
000029	DESENGRAXANTE BLUE CONCENTRADO	1	28/11/23	3,00	5,43	16,30
7899411114801	ROLAMENTO EIXO PILOTO	1	28/11/23	1,00	44,54	44,54
7894182099371	OLEO CAMBIO EATON SAE 40 VERDE (MEDIO/PESADO)	1	28/11/23	10,00	90,06	900,68
3200109	PRISIONEIRO 10,00 X 10,00 X 60,00	1	28/11/23	1,00	14,70	14,70
6256481	PARAFUSO FLANGE MORINGA CAMBIO 08,00 X 20,00 MM	1	28/11/23	6,00	6,97	41,82
7898647840560	TAMPA CARCACA FILTRO AR (PLASTICA)	1	28/11/23	1,00	1.467,23	1.467,23
1820273	TAMPA RESERVATORIO AGUA RADIADOR	1	28/11/23	1,00	163,90	163,90
20890616	ABRACADEIRA INTERCOOLER/TURBINA	1	28/11/23	1,00	143,41	143,41

SOMATORIOS/TOTAIS

TOTAL DE PEÇAS	10.573,14	TOTAL DE SERVIÇOS	0,00	DESCONTOS	0,00	TOTAL GERAL	10.573,14
----------------	-----------	-------------------	------	-----------	------	-------------	-----------

OBSERVAÇÕES

PAGAMENTO

SUGESTÕES DE PAGTO	ENT/30		ENT/30/60		À VISTA		CONDIÇÕES DE PAGTO	
	26/09/23	5286,57	26/09/23	3524,38	26/09/23	10573,14	26/09/23	10573,14
	26/10/23	5286,57	26/10/23	3524,38				
			25/11/23	3524,38				

GARANTIA

1 - 3 MESES

AUTORIZAÇÃO CLIENTE

A presente relação de preços está baseada em uma verificação, a mais exata possível, dos serviços a serem executados, das peças a serem repostas e do tempo aproximado de mão-de-obra.

Por este motivo, o preço está sujeito à alterações por imprevistos que surgirem durante a execução dos serviços. PRAZO MÁXIMO PARA DEVOLUÇÃO DE PEÇAS: 3 DIAS A PARTIR DA DATA DE COMPRA

Preços de mão-de-obra válidos por 10 dias, preços de peças sujeitos à alterações conforme lista em vigor.

Prazo estimado para execução dos serviços _____ dias.

IBIRUBÁ _____ de _____ de 20__

AUTORIZAÇÃO CLIENTE

ORÇAMENTO

ISER DE ISER E ISER LTDA - CNPJ 12.966.699/0001-28 - IE 064/0045430
RUA IDA BERLET - 1320 - PLANALTO - IBIRUBÁ - RS - CEP 98200-000
FONE 54 3324 1385

DADOS DO CLIENTE

NOME: MUNICIPIO DE IBIRUBÁ

ENDEREÇO: TIRADENTES, N°700

CNPJ: 87.564.381/0001-40

DISCRIMINAÇÃO PEÇAS / SERVIÇOS	QUANT.	UNIT.	TOTAL	
ABRACADEIRA CANO TURBINA	1	R\$	150,58	R\$ 150,58
ABRACADEIRA CARDAN	3	R\$	239,36	R\$ 718,08
ABRACADEIRA MANGUEIRA	14	R\$	24,70	R\$ 345,80
ADITIVO RADIADOR	10	R\$	50,97	R\$ 509,70
ALUMINIO TARUGO	45	R\$	1,00	R\$ 45,00
ANEIS ORING	7	R\$	47,83	R\$ 334,81
ARRUELAS LISA	19	R\$	1,77	R\$ 33,63
ARRUELA PRESSÃO	6	R\$	1,65	R\$ 9,90
BORRACHA PROTEÇÃO TANQUE	4	R\$	44,79	R\$ 179,16
VEDADOR VALVULA	24	R\$	24,62	R\$ 590,88
BUCHA COMANDO	1	R\$	196,24	R\$ 196,24
BUCHA ENGRENAGEM VIRABREQUIM	1	R\$	106,30	R\$ 106,30
BUJÃO	1	R\$	19,47	R\$ 19,47
CANO INJETOR	1	R\$	456,75	R\$ 456,75
CINTAS PLASTICAS	10	R\$	1,12	R\$ 11,20
COLAS DIVERSAS	5	R\$	36,48	R\$ 182,40
CONEXÃO FREIO AR	3	R\$	50,32	R\$ 150,96
CORREIA ALTERNADOR	1	R\$	233,80	R\$ 233,80
CRUZETA CARDAN	1	R\$	369,92	R\$ 369,92
DESENCRAVANTE	1	R\$	27,17	R\$ 27,17
ELETRODOS	1	R\$	7,32	R\$ 7,32
FILTRO DIREÇÃO	1	R\$	23,00	R\$ 23,00
INSERTO MANGUEIRA FREIO AR	5	R\$	3,51	R\$ 17,55
JUNTA TAMPA CARCACA DISTRIBUIÇÃO	1	R\$	80,35	R\$ 80,35
LIXAS	1	R\$	6,87	R\$ 6,87
MANGUEIRA FREIO AR	1	R\$	19,14	R\$ 19,14
METACIL / DESENGRAXANTES / SOLVENTES	17	R\$	31,14	R\$ 529,38
OLEO	12	R\$	99,06	R\$ 1.188,72
PARAFUSOS ALLEN	4	R\$	10,16	R\$ 40,64
PARAFUSO CARDAN	3	R\$	15,96	R\$ 47,88
PARAFUSOS FLANGE	6	R\$	12,45	R\$ 74,70
PARAFUSO MANCAL	5	R\$	87,97	R\$ 439,85
PARAFUSOS SEXTAVADO	13	R\$	17,52	R\$ 227,76
PORCAS FLANGE	24	R\$	12,32	R\$ 295,68
PORCA SEXTAVADA	6	R\$	5,81	R\$ 34,86

ISER E ISER CIA LTDA
CNPJ: 12.966.699/0001-28

Volmir Treier

PRISIONEIRO	1	R\$	15,43	R\$	15,43
ROLAMENTO VOLANTE / EIXO PILOTO	1	R\$	48,99	R\$	48,99
SEDE VALVULAS ESCAPAMENTO	24	R\$	54,61	R\$	1.310,64
TAMPA FILTRO AR	1	R\$	1.613,95	R\$	1.613,95
TAMPA RADIADOR	2	R\$	172,09	R\$	344,18
TRAVA COMANDO	1	R\$	102,19	R\$	102,19
TUCHO VAVULA	1	R\$	63,83	R\$	63,83
VALVULA REGULADORA PRESSÃO	1	R\$	1.428,11	R\$	1.428,11
VARETAS VALVULA	1	R\$	65,23	R\$	65,23
TOTAL			R\$	12.698,00	

IBIRUBÁ, _____ de _____ de _____

Volmir Iser

ISER E ISER CIA LTDA
CNPJ: 12 968 699/0001-28

RETIPASSO RETIFICA DE MOTORES LTDA

RUA PLACIDO DE CASTRO - 1000 - LUCAS ARAUJO - 99070-100 - PASSO FUDO - RS

(54) 9 3313-5569

CNPJ 01.278.090/0001-40

DADOS DO CLIENTE

NOME: Município de Ibirubá

ENDEREÇO: Rua Tiradentes, 700

CNPJ: 87.564.381/0001-10

FONE: 54 3324 8500

DISCRIMINAÇÃO PEÇAS / SERVIÇOS	QUANT.	UNIT.	TOTAL	
ABRACADEIRA	1	R\$	10.78	R\$ 10.78
ABRACADEIRA	2	R\$	27.17	R\$ 54.34
ABRACADEIRA	3	R\$	23.44	R\$ 70.32
ABRACADEIRA	2	R\$	20.30	R\$ 40.60
ABRACADEIRA	1	R\$	21.38	R\$ 21.38
ABRACADEIRA	1	R\$	12.36	R\$ 12.36
ABRACADEIRA	2	R\$	25.93	R\$ 51.86
ABRACADEIRA	1	R\$	12.34	R\$ 12.34
ABRACADEIRA	3	R\$	228.48	R\$ 685.44
ABRACADEIRA	1	R\$	157.75	R\$ 157.75
ALUMINIO	45	R\$	0.47	R\$ 21.15
ANEL	1	R\$	14.41	R\$ 14.41
ANEL	1	R\$	47.83	R\$ 47.83
ANEL	1	R\$	18.71	R\$ 18.71
ANEL	4	R\$	25.67	R\$ 102.68
ANTICORROSIVO	10	R\$	50.97	R\$ 509.70
ARRUELA	3	R\$	1.10	R\$ 3.30
ARRUELA	1	R\$	0.80	R\$ 0.80
ARRUELA	2	R\$	0.80	R\$ 1.60
ARRUELA	4	R\$	1.19	R\$ 4.76
ARRUELA	4	R\$	1.57	R\$ 6.28
ARRUELA	1	R\$	1.15	R\$ 1.15
ARRUELA	2	R\$	1.69	R\$ 3.38
ARRUELA	2	R\$	0.80	R\$ 1.60
ARRUELA	2	R\$	0.93	R\$ 1.86
ARRUELA	2	R\$	0.84	R\$ 1.68
ARRUELA	2	R\$	0.79	R\$ 1.58
BORRACHA	4	R\$	46.92	R\$ 187.68
BUCHA	1	R\$	101.47	R\$ 101.47
BUCHA	1	R\$	205.59	R\$ 205.59
BUJÃO	1	R\$	19.47	R\$ 19.47
CANO	1	R\$	478.50	R\$ 478.50
CINTA	10	R\$	1.12	R\$ 11.20
COLA	1	R\$	27.76	R\$ 27.76
COLA	1	R\$	36.48	R\$ 36.48
COLA	1	R\$	27.57	R\$ 27.57
COLA	2	R\$	36.48	R\$ 72.96
CONEXÃO	1	R\$	50.32	R\$ 50.32

CONEXÃO	1	R\$	44.83	R\$	44.83
CONEXÃO	1	R\$	26.84	R\$	26.84
CORREIA	1	R\$	233.86	R\$	233.86
CRUZETA	1	R\$	387.54	R\$	387.54
DESENGRAXANTE	2	R\$	5.70	R\$	11.40
DESENGRAXANTE	2	R\$	5.70	R\$	11.40
DESENGRAXANTE	3	R\$	5.70	R\$	17.10
DESENGRIPANTE	1	R\$	28.46	R\$	28.46
ELETRODO	1	R\$	6.99	R\$	6.99
FILTRO	1	R\$	272.60	R\$	272.60
FILTRO	1	R\$	21.95	R\$	21.95
INSERTO	3	R\$	11.66	R\$	34.98
INSERTO	2	R\$	2.56	R\$	5.12
JUNTA	1	R\$	84.18	R\$	84.18
LIXA	1	R\$	6.56	R\$	6.56
MANGUEIRA	1	R\$	19.14	R\$	19.14
METACIL	4	R\$	4.80	R\$	19.20
METACIL	6	R\$	4.80	R\$	28.80
METACIL	3	R\$	4.80	R\$	14.40
OLEO	2	R\$	47.69	R\$	95.38
OLEO	10	R\$	94.56	R\$	945.60
PARAFUSO	1	R\$	2.25	R\$	2.25
PARAFUSO	1	R\$	13.20	R\$	13.20
PARAFUSO	1	R\$	4.20	R\$	4.20
PARAFUSO	3	R\$	2.81	R\$	8.43
PARAFUSO	1	R\$	4.47	R\$	4.47
PARAFUSO	4	R\$	10.16	R\$	40.64
PARAFUSO	1	R\$	5.81	R\$	5.81
PARAFUSO	2	R\$	2.64	R\$	5.28
PARAFUSO	2	R\$	5.61	R\$	11.22
PARAFUSO	2	R\$	8.44	R\$	16.88
PARAFUSO	1	R\$	54.35	R\$	54.35
PARAFUSO	1	R\$	5.44	R\$	5.44
PARAFUSO	1	R\$	2.56	R\$	2.56
PARAFUSO	3	R\$	15.96	R\$	47.88
PARAFUSO	1	R\$	54.35	R\$	54.35
PARAFUSO	1	R\$	6.37	R\$	6.37
PARAFUSO	2	R\$	6.78	R\$	13.56
PARAFUSO	3	R\$	12.28	R\$	36.84
PARAFUSO	1	R\$	33.59	R\$	33.59
PARAFUSO	1	R\$	16.72	R\$	16.72
PARAFUSO	1	R\$	13.04	R\$	13.04
PARAFUSO	1	R\$	87.97	R\$	87.97
PORCA	2	R\$	3.87	R\$	7.74
PORCA	6	R\$	5.55	R\$	33.30
PORCA	4	R\$	3.92	R\$	15.68
PORCA	1	R\$	5.55	R\$	5.55
PORCA	1	R\$	1.12	R\$	1.12
PORCA	1	R\$	5.81	R\$	5.81
PORCA	2	R\$	0.51	R\$	1.02

PORCA	1	R\$	2.44	R\$	2.44
PRISIONEIRO	1	R\$	15.43	R\$	15.43
RETENTOR	24	R\$	25.79	R\$	618.96
ROLAMENTO	1	R\$	46.76	R\$	46.76
SEDE	24	R\$	54.61	R\$	1,310.64
SOLVENTE	1	R\$	31.14	R\$	31.14
TAMPA	1	R\$	22.42	R\$	22.42
TAMPA	1	R\$	1,540.59	R\$	1,540.59
TAMPA	1	R\$	180.29	R\$	180.29
TAMPA	1	R\$	97.57	R\$	97.57
TRAVA	1	R\$	63.83	R\$	63.83
TUCHO	1	R\$	1,363.20	R\$	1,363.20
VALVULA	1	R\$	65.23	R\$	65.23
VARETA	1	R\$		R\$	
TOTAL			R\$		11,308.74

IBIRUBÁ, _____ de _____ de _____

01.278.090/0001-40
 RETIRASSO - RETIFICA DE
 MOTORES LTDA. - ME
 Rua Plácido de Castro, 1000 - Lucas Ara
 CEP 99070-100
 PASSO FUNDO - RS